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BOMBINGEN PÅ HERØYA' 

MANGE HUS ØDELAGT. I alt ble 18 hus ødelagt under bombingen. Her ser vi litt av dette. I Knardalstrand ble ei lita 
jente drept da ei bomde traff helt feil mål og falt ned i huset. 

''SOM EN 
VOND FIIJM" 
ru EILERT KVERNES 

Anders og Edith 
Ekland i Porsgrunn 
blir litt fjerne i 
blikket når de tenker 
tilbake halvt 
hundre år - til lørdag 
24.iuli 1943. da 

Tegnet ned 280 
bOlllbenedslag 
På området der det som 
dengang het Nordisk 
Lettmetall var igang 
med aktiviteter på Herøya, 
eksploderte 280 bomber. 
Dette bekreftes av et 
nøyaktig kart tegnet av 
Asbjørn Bjørntvedt i 
Skien. Som mekaniker 
og tegner hadde han vært 
engasjert der ved 
byggeteknisk avdeling for å 
tegne opp alle rør og 
ledninger, kotehøyder osv. 
Nå var han akkurat 
ferdig med ferien og møtte 
på anleggsområdet 
mandag morgen. Da det 
var villt kaos etter al! 
bombingen lørdag. 

Ved frammøte fikk han beskjed 
om å måtte tegne inn på lokal kar­
tet alle bombenedslagene. l halv­
annen uke holdt han på med dette 
før det aktuelle området var 
saumfart. Han kom til at det had­
de falt 280 bomber. av disse var 
75 mindre etter ødeleggelsene å 
dømme, Kraterne kunne variere 
fra 2-4 meter i tverrmål, men der 
de hadde falt ned i hus var alt 
ødelagt. Mange bomber råket ikke 
målet. En mengde fait ned i Gun­
nekle\"fjorden og også i Pors­
grunnselva, der ligger det vel ennå 
noen som ikke detonerte. 

- Var det lett å finne fram til alle 
nedslagene så ødelagt som det 
var? 
- Kraterne var nokså markerte, 
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Ekland i Porsgrunn 
blir litt fjerne i 
blikket når de tenker 
tilbake halvt 
hundre år - til lørdag 
24. juli 1943, da 
nærmere tusen 
bomber falt ned 
over Herøya og 
naboområder, og 
alle traff såvisst ikke 
blink. Hjemme i 
Skogveien 10 på 
Vestsida viser de 
oss en liten 
propellignende sak, 
et håndfast minne fra 
denne dagen. 

_ En bombeutløser. forklarer 
And-.:rs. - Den landet i den tomme 
barnevogna som sto utenfor huset 
der vi bodde i Langgata. kom­
menterer Edith. Datteren på fire 
mancder tok hun inn da flyalar­
men gikk og da hun kom ut igjen 
lå metallstvkket der og kunne ha 
skamsl:ltt -den lille. Luftpresst 
dreier utloscren rundt og rundt og 
når den er fri utløses detonasjo­
nen. 

Ekteparet husker ganske godt 
ting som skjedde denne uhyggelig­
ste dagen de har opplevd. Detaljer 
kan ha blitt borte. men de fortel­
kr gjane litt om det som dukker 
fram i tankene etter å ha mer eller 
mindre hyilt i bakhodet i femti år. 

BERGET ET LIV 
Alarmen hadde gått flere ganger. 
men na \ isste de det va[ alvor. 
Klokk.a \ar litt for ett denn~ lør­
dagen og .-\nders skulle gå hjem 
fra skiliet \ ed plateverkstedet på 
Hydro. \lange ny kom 0\ er 80r­
geåsen mot byen. Folk storma 
mot tilflukbrommene, men noen 
gjorde det ikke. En kar som satt 
på ei kass~ fikk Anders dratt med 
seg inn i sikkerhet. Straks etter slo 
ei bombe ned gjennom tak~t og 
laget k.rater i guLvet og bakken. 
:Vlannen ville ha blitt blåst i tiller 
og han takket senere for at Anders 
hadde berget livet hans. I et bom­
berom \ ed siden a v ble det blåst 
hull i \·cggen og noen ble såret. De 
kom i bedre sikkerhet inn til de 
andre, noen jenter kom 086å og 
jamret seg med blod og smerter 
etter splinter og skader. Ja, det ble 
ropt både på Gud og Jesus i den­
ne tilstanden, minnes Anders. For 
nocn kan Vårherre være god nok 
ei ty til når dødens alvor kommer 
som verst tctt inn på livet. Strøm­
men gikk og det var stummende 
morkt. Da bomberegnet stilnet og 
vi kom ut i dagslyset møtte oss 
fryktelige syn. - Jeg ville fort hjem 
og vise at alt var vel med meg, 
men sykkelen min var borte, jeg 
fant igjen en pedal to uker senere. 

Edith sier bror hennes kom 
først hjem og sa at Anders var i 
live men at han lette etter sykke­
len. Ei nabokone med en baby så 
Anders komme og spurte etter 
sin mann og fikk til svar at han 
måtte vel hjelpe til med noe borte 
på øya. Men han kom aldri hjem -

Foreldrene til Edith var oppe i 
Solu~skogene. og plukka bl~b_':.r, 

HANDFAST MINNE. Edith og Anders Ekland med den vesle propellen, bom­
beutløseren, som falt ned i den tomme barnevogna. 

som var hjemme når alarmen 
gikk og bombedrønnene ristet 
gjennom lufta. 

Da bombetoktet var over og 
folket kunne gå ut igjen, gikk An­
ders bortover ved jernbaneskin­
nene der det lå. en livløs mann, 
men folk fra Røde Kors tok seg a\ 
ham og mange andre. 

18 HLS ØDELAGT 
.-\nders Ekland forteller at bom­

bemalet egentlig \ ar magn~sium­
fabrikken som var klar til å settes 
i drift. og det kom noen effektive 
treffere. \1en bombene falt >:;om 
kjent andre steder ogsa, skadene 
var enorme. Ved Klevstrand, 
Sundjordet og Knardalstrand \ ar 
det visst sa mye som 18 hus som 
ble skamristet 'og til dels helt ode­
lagt. Flere cnn tallet på omkomne 
ble saret og omkring 130 ble igjen 
uten hus og hjem. Srore omrader 
på selve Herøya og ogsa på andre 
siden ved Klevstrand så ljt som 
slagmarker, og det var jo nettopp 
det de var også. I avisen ble folk 
oppfordret til å hjelpe de skade­
lidte med noe å stå og gå i, utstyr 
til sted å bo. noen kroner i kjøpe 
for - hvis det var noe brukbart å 
få kjøpt i de snaue krigsdagene. 

Ikke bare gode nordmenn ble 
drept og ,kadet. Tyske. unifor­
merte vakter og sivile gikk det 
også ut over og klesbiter og annet 
lå spredt på området etter raidet. 

Nede i det stummende mørke 
bomberommet fikk jeg ikke tan­
kene til å fungere klart. sier An­
ders Ekland. Men jeg tenkte visst 
at det var bra jeg hadde tegnet en 
livsforsikring noen dager før. Og 
så måtte jeg minnes en som var 
med i en kvartett i Frikirken i 
Drammen der kona og jeg hådde 
bodd noen år. De hadde en liten 
avskjedsfest for oss og en av gut­
tene spøkte noe grovt og sa at de 
kanskje snart kunne lese i avisen 
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Dagen etter, altså søndag, var 
det gudstjeneste i Frikirken i 
Porsgrunn. Anders husker som 
det var i går at eldste Austad åp­
net møtet med å lese fra Johannes 
14 - Eders hjerte forferdes ikke! 
Tro på Gud. og tro på meg! Fred 
etterlater jeg eder, min fred gir jeg 
cder, ikke som verden gir, gir jeg 
cder. Eders hjerte forferdes ikke 
Og reddes ikke -
~ Ordene sank ned i meg. det var 

jjksom nettopp noe spesielt for 
meg. Jeg skulle bare fått ordene 
kst dagen for. da så uendelig 
mange tanker svirret og forstyrret 
og kanskje fortrengte noe av det 
mest nødvendige spesielt i slike 
~ltuasjoner -
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målet. En mengde falt ned 1 Gun­
neklevfjorden og også i Pors­
grunnselva, der ligger det vel ennå 
noen som ikke detonerte. 
- Var det lett å tinne fram til alle 

nedslagene så ødelagt som det 
var? 

_ Kraterne var nokså markerte. 
men der det var ruiner etter byg­
ninger måtte jeg se noe nøyere et­
ter. Jeg tror jeg fant alle nedslag 
på det området som var angitt, og 
hvert krater ble plottet inn på kar­
tet. Alle navn på bygninger var på 
tysk. Trist var det jo å se de kolos­
sale ødeleggelsene på bygninger 
og materiell, men i løpet a \" hel­
gen hadde de ryddet noe opp slik 
at det i alle fall ikke var sårede og 
rester av mennesker å se på fa­
brikkområdet og i ruinhaugene. 

Han gjorde oppdraget. leverte 
kopi av materialet fra seg. men 
sikret seg eksemplarer sd\ - og 
som han fortsatt har oppbevart. 

RAR ARBEIDSLEDEL-\.E 
Bjørntvedt arbeidet på Thune 

Mek. Verksted i Oslo og ble der­
fra tvangssendt til ubathavna 
Laksevåg for et halvt år der han 
avløste en mann på tegnekonto­
ret. - Jeg hadde ikke peiling på bå­
ter og det sa jeg fra om. men fikk 
beskjed om bare å sitte der på 
kontoret og pusle litt med noen 
tegninger. det var ikke så noye om 
det ikke ble gjort noe særlig. Sje­
fen var egentlig hattemaker. og 
verksmesteren skomaker a\ \ rke -
begge tyske og tro partifolk. Ti­
meskriveren var mekaniker som 
meg. En kveld satt jeg pa kafe i 
Bergen og avtalte da med en stril 
at han kunne få jobben min. og 
det ble godtatt av ledelsen. Jeg 
dro straks hjem. Thune \ ilk ha 
meg til Oslo, men der var ikk.e hy­
bel å få og jeg kom til Skien og 
fikk da oppdraget med bombere­
gistreringen. Bjørntvedt fikk d­
terpå jobb på Union med å tegne 
Pm 2. som hadde gatt med damp 
men som skulle over til elektrisk. 
Her ble han til 1947 da han star­
tet for seg selv med mekanisk 
verksted. Dette holdt han pa med 
i 17 år til kommunen eksproprier­
te verkstedtomta på Gimsøy. Da 
ble han faglærer ved yrkesskolen i 
Skien til han ble pensjonist. 

50 AR EnER. Asbjørn Bjørntvedt har ennå i ganske friskt i minne at han tegnet ned alle bombekraterne på kart over 
fabrikkområdet til Nordisk Letmetall. Foto: Kristin Aasbø. 

E:\ \IAGER \I.-\.TALK-TUR 
Asbjørn Bjørntvcdt husker dage­

ne for han etter ferien i ~3 begyn­
te med bomberegistreringen. Da 
tok han seg en sykkeltur oppova 
Telemark. Det skulk liksom være 
matauk. men det hadde hdler 
blitt sveltihjel hvis han ikke had­
de fått det nødvendigste pa butik­
kene undef\.eis. Jeg var for ung og 
beskjeden til å spore etter mat på 
gårdene. smiler han. Pa Dalabå­
ten traff han en kar han slo seg 
sammen med. Oppe i by gda kom 

de til en gård og \·ille kjøpe melk, 
men hørte pa avstand bonden. 
som het Odd, bemerket til en an­
nen at "der kommer det noen 
igjen ". Da han spurte om ærendet 
og guttene ty nt ba om a få litt 
\ann i spannet. ble han temmelig 
flat - og de trakka videre med 

vann i spannet i steoet for hvit 
melk. Etter rundturen kom de for­
bi ;-';ordagutu. der de oppnadde å 
få kjapt to egg. En grei, men abso­
lutt ikke noen mat-innbringende 
trakketur bygddangs -lih.e for den 
\"old.'\0mm..: bombingen i Eidang­
er. 
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__. _._ ...... _11 ___ ............. h.l.a "tlllit,.rt nn vi ser at 75 av de 280 bombene var av mindre dimensjoner. Men, de var kraftige nok til å ødelegge mye. 
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